
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE ED OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1172

ADOTTATO IL 21/03/2024

 ESECUTIVO DAL  28/03/2024

OGGETTO: LARGO CALASETTA - REALIZZAZIONE NUOVA FONTANA - REVOCA AI SENSI
DELL’ART. 21-QUINQUIES L. 241/1990 DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER
LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E L’ASSUNZIONE DEL RUOLO
DI  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE
AFFIDATO ALLA SOCIETÀ ITEC ENGINEERING SRL (P.  IVA 01236860118)  E
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEL COMPENSO PER LA PARTE DI INCARICO
GIA’ REGOLARMENTE ESEGUITA
CUP B31B23000550001 – MOGE 21189 – CIG ZC63D1FD14

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-270.0.0.-187 l’Amministrazione ha disposto, ai sensi
dell’art.  50,  comma  1  lett.  b),  D.lgs.  36/2023,  l’affidamento  dell’incarico  professionale  per  la
redazione del progetto esecutivo e l’assunzione del ruolo di coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione relativo all’intervento in oggetto all’operatore economico ITEC engineering SRL (P.
IVA 01236860118),  con sede legale  in  via  Via  Brigata Partigiana Ugo Muccini  n.  54A,  19038
Sarzana (SP);

Considerato che:

- da un successivo e più accurato esame del quadro esigenziale, sono emersi elementi che hanno
determinato una nuova valutazione dell’interesse pubblico, alla luce della quale il provvedimento
adottato e sopra citato non si ritiene più rispondente alle priorità della Civica Amministrazione;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



- il potere di revoca di un provvedimento rientra nella potestà discrezionale in capo alla Pubblica
Amministrazione ed è funzionale al perseguimento dell’interesse pubblico;

- in particolare, l’art. 21 quinquies, co. 1, L. n. 241/1990, prevede che “Per sopravvenuti motivi di
pubblico interesse (…)”  ovvero al  sopraggiungere  “di  nuova valutazione dell'interesse pubblico
originario,  il  provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte
dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge”.

Considerato inoltre che:

- in ragione delle nuove valutazioni di opportunità dell’intervento, in ossequio ai principi di buona
amministrazione,  è  necessario  procedere  alla  revoca  ai  sensi  dell'art.  21  quinquies  della  L.
241/1990  della  citata  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-270.0.0.-187  con  la  quale  è  stato
disposto  l’affidamento  dell’incarico  professionale  per  la  redazione  del  progetto  esecutivo  e
l’assunzione del ruolo di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento in
oggetto all’impresa ITEC Engineering SRL. 

Preso atto che:

-  con  nota  Prot.  0014560.U  del  10/01/2024,  il  Comune  di  Genova  ha  richiesto  all’impresa
affidataria, nelle more della stipula del contratto, di procedere con l’avvio dell’attività progettuale di
livello esecutivo;

-  ai  sensi  dell'art.  21 quinquies della  L.  241/1990 l'amministrazione ha l'obbligo di  provvedere
all’indennizzo di eventuali danni in capo all’impresa;

- nel caso specifico, l’indennizzo viene quantificato in relazione alle eventuali spese inutilmente
affrontate dall’impresa per la parte di incarico già regolarmente eseguita. 

Preso atto inoltre che:

- con nota Prot. 0056104.U del 01/02/2024, allegata parte integrante alla presente, è stata inoltrata
all’impresa ex art. 7 L. 241/1990 la Comunicazione di avvio del procedimento di Revoca ai sensi
dell’art. 21-quinquies L. 241/1990 e contestualmente è stata richiesta la trasmissione di eventuali
elaborati progettuali già ultimati.

- conseguentemente, ITEC engineering SRL ha dato riscontro alla comunicazione di cui al punto
precedente (prot. Rif. T240014) con nota del 05/02/2024, protocollata al n. Prot. 63060, riferendo

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



in merito alle attività svolte e quantificandole in un ammontare equivalente al 30% dell’incarico
complessivamente affidato, per un importo totale pari a Euro 4.330,39, di cui Euro 3.412,98 per
imponibile, Euro 136,52 per cassa previdenziale al 4% ed Euro 780,89 per IVA al 22%. 

Dato atto infine che:

-  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  l’arch.  Ferdinando  De  Fornari,  Direttore  dell’Area
Infrastrutture Opere Pubbliche; 

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, anche in qualità di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs. n. 267/2000;

-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

- il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interesse ai sensi degli artt. 6 bis,
l. 241/1990 e s.m.i. e 16 D.Lgs. 36/2023;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

- il D. Lgs. n. 36/2023;

- la L. 7 agosto 1990, n. 241, in particolare l’art. 21 quinquies;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
Documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di:

1. di  procedere,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  a  ridurre  l’IMP.  2024/2611  per  euro
10.104,26 (Imp. 2024/2611 Mov. 02);

2. di dare atto che l’importo di Euro 4.330,39 pari a Euro 3.412,98 per imponibile previdenziale,
Euro 136,52 per cassa previdenziale al  4% ed Euro 780,89 per IVA al 22%, è destinato al
riconoscimento del 30% dell’incarico affidato all’impresa ITEC engineering SRL;

3. di dare atto che l’importo di cui al punto 2) è finanziata con risorse proprie dell’Ente.

DETERMINA

1. di revocare,  per  i  motivi  di  pubblico  interesse di  cui  in  premessa ed ai  sensi  dell'art.  21-
quinquies della L.241/1990, l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo e
l’assunzione  del  ruolo  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  relativo
all’intervento  “Largo Calasetta – Realizzazione Nuova Fontana”, affidato con Determinazione
Dirigenziale n. 2023-270.0.0.-187 alla società ITEC engineering S.r.l. (P. IVA 01236860118);

2. di assumere quanto riportato in narrativa nella sezione “aspetti contabili”;

3. di dare mandato ai  competenti  Uffici  dell’Area Infrastrutture Opere Pubbliche per la  diretta
liquidazione  delle  fatture  emesse  dall’affidatario  dell’incarico,  mediante  atti  di  liquidazione
informatici;

4. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente, nonché responsabile unico
del  progetto,  attesta altresì  la  regolarità  e la  correttezza dell’azione amministrativa ai  sensi
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

5. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

6. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell'art. 16 D.lgs. n. 36/2023 e art. 6 bis L. 241/1990. 

Il Direttore

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



Arch. Ferdinando De Fornari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1172
AD OGGETTO: LARGO CALASETTA - REALIZZAZIONE NUOVA FONTANA - REVOCA 
AI SENSI DELL'ART. 21-QUINQUIES L. 241/1990 DELL'INCARICO PROFESSIONALE 
PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E L'ASSUNZIONE DEL RUOLO DI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE AFFIDATO 
ALLA SOCIETÀ ITEC ENGINEERING SRL (P. IVA 01236860118) E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE DEL COMPENSO PER LA PARTE DI INCARICO GIA' REGOLARMENTE
ESEGUITA

CUP B31B23000550001 - MOGE 21189 - CIG ZC63D1FD14

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese



  

 
                            

               Comune di Genova   
               Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche  
               Via di Francia, 1 - 17° piano | 16149 Genova | 
               Tel 0105573258| areatecnica@comune.genova.it | 
               comunegenova@postemailcertificata.it 
                   

 
                                           
 
 

 
 
 
 

Spett. le  
ITEC Engineering S.r.l.  
pec: itec.gare@legalmail.it  

 
 

OGGETTO: LARGO CALASETTA: REALIZZAZIONE NUOVA FONTANA - REVOCA AI 
SENSI DELL’ART. 21-QUINQUIES L. 241/1990 DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER 
LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E L’ASSUNZIONE DEL RUOLO DI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE AFFIDATO 
ALLA SOCIETÀ ITEC ENGINEERING SRL (P. IVA 01236860118) 
 
CUP B31B23000550001 – MOGE 21189 – CIG ZC63D1FD14 
 

 Comunicazione ex art. 7 L. 241/1990 di avvio del procedimento di Revoca ai sensi dell’art. 
21-quinquies L. 241/1990 e richiesta trasmissione di eventuali elaborati progettuali già 
ultimati 
 

Premesso che: 
 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-270.0.0.-187 l’Amministrazione ha disposto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. b), D.lgs. 36/2023, l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione 
del progetto esecutivo e l’assunzione del ruolo di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione relativo all’intervento in oggetto all’operatore economico ITEC engineering SRL (P. 
IVA 01236860118), con sede legale in via Via Brigata Partigiana Ugo Muccini n. 54A, 19038 Sarzana 
(SP); 
 
Considerato che: 
 
- da un successivo e più accurato esame del quadro esigenziale, sono emersi elementi che hanno 
determinato una nuova valutazione dell’interesse pubblico, alla luce della quale il provvedimento 
adottato e sopra citato non si ritiene rispondente alle priorità della Civica Amministrazione; 
 
- il potere di revoca di un provvedimento rientra nella potestà discrezionale in capo alla Pubblica 
Amministrazione ed è funzionale al perseguimento dell’interesse pubblico; 
 
- in particolare, l’art. 21 quinquies, co. 1, L. n. 241/1990, prevede che “Per sopravvenuti motivi di 
pubblico interesse (…)” ovvero al sopraggiungere “di nuova valutazione dell'interesse pubblico 
originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte 
dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge”; 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 01/02/2024.0056104.U



  

 
                            

               Comune di Genova   
               Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche  
               Via di Francia, 1 - 17° piano | 16149 Genova | 
               Tel 0105573258| areatecnica@comune.genova.it | 
               comunegenova@postemailcertificata.it 
                   

 
                                           
 
 

 
Ritenuto pertanto che: 
 
- in ragione delle nuove valutazioni di opportunità dell’intervento, in ossequio ai principi di buona 
amministrazione richiamati anche dall’art. 97 Cost., è necessario procedere alla revoca ai sensi dell'art. 
21 quinquies della L. 241/1990 della citata Determinazione Dirigenziale n. 2023-270.0.0.-187 con la 
quale è stato disposto l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo 
e l’assunzione del ruolo di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento in 
oggetto all’impresa ITEC Engineering SRL.  
 
Preso atto che: 
 
- con nota Prot. 0014560.U del 10/01/2024, il Comune di Genova ha richiesto all’impresa affidataria, 
nelle more della stipula del contratto, di procedere con l’avvio dell’attività progettuale di livello 
esecutivo; 
 
- ai sensi dell'art. 21 quinquies della L. 241/1990 l'amministrazione ha l'obbligo di provvedere 
all’indennizzo di eventuali danni in capo all’impresa; 
 
- nel caso specifico, occorre dunque quantificare l’indennizzo in relazione alle eventuali spese 
inutilmente affrontate dall’impresa per la parte di incarico già regolarmente eseguita.  
 
A quest’ultimo fine, si invita Codesta Impresa a trasmettere tempestivamente gli elaborati progettuali 
che nelle more della sottoscrizione del contratto sono già stati completati, in ogni caso non oltre lunedì 
5 febbraio p.v. 
 

 
Con l’occasione, si porgono distinti saluti. 
 
 
 
 
                           Il RUP  
                              Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche 
                  Arch. Ferdinando De Fornari 

                                                             (documento firmato digitalmente) 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 01/02/2024.0056104.U



 

 

 

Spett.le 
Comune di Genova 
Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche  
Via di Francia 1 – 17° Piano  
16149 – Genova 
areatecnica@comune.genova.it  
comunegenova@postemailcertificata.it  
 
Alla c.a. 
Arch. Ferdinando De Fornari 
Arch. Paolo Pistilli (ppistelli@comune.genova.it) 

 
 
Genova, 05/02/2024 
Ns. Rif. T240014 
 

Oggetto: LARGO CALASETTA: REALIZZAZIONE NUOVA FONTANA - REVOCA AI SENSI 
DELL’ART. 21-QUINQUIES L. 241/1990 DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER  LA 
REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E L’ASSUNZIONE DEL RUOLO DI  
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE AFFIDATO 
ALLA SOCIETÀ ITEC ENGINEERING SRL   CUP B31B23000550001 – MOGE 21189 – 
CIG ZC63D1FD14 – COMUNICAZIONE IN MERITO ALL’ATTIVITA’ SVOLTA  

 
Con riferimento alla Vostra comunicazione del 01/02/2024 (Vs protocollo 01/02/2024.0056104.U), 
con la presente si trasmette elenco delle attività e degli elaborati (link wetransfer https://we.tl/t-
HLVDkc6irW) sino ad ora redatti nelle more della sottoscrizione del contratto, così come richiesto 
da Vostro spettabile Ente nella lettera di Richiesta Avvio attività di progettazione (Vs protocollo 
10/01/2024.0014560.U). 
 
Al fine di quantificare l’indennizzo in relazione alle spese affrontate da ITEC per la parte di incarico 
già eseguita, si ritiene che l’avanzamento della commessa possa essere quantificabile nel 30% 
dell’importo totale (previsto pari a Euro 11.376,61) e pertanto l’importo dovuto risulti essere pari a 
3.412,98, al netto di cassa previdenziale al 4% per Euro 136,51 ed IVA  al 22% per Euro 750,86. 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 05/02/2024.0063060.E



 

2 

Di seguito si riporta elenco delle attività svolte e degli elaborati in bozza presenti nella 
cartella inviata con link Wetransfer. 
 
ELENCO ATTIVITA SVOLTE: 

• Predisposizione Polizza Assicurativa richiesta da Contratto; 
• Indagine Sottoservizi; 
• Interlocuzioni con Iren Acqua e con IRETI per risoluzione interferenza fognatura e 

Acquedotto; 
• Modello dello Stato attuale in REVIT 
• Studio della soluzione tecnica per inserimento impiantistica per fontana  

 
ELENCO ELABORATI E DOCUMENTI  

• Bozza polizza Assicurazione 
• SOTTOSERVIZI 

o Lettere di richieste sottoservizi 
o Estratti Sottoservizi in risposa alle richieste 

• ELABORATI GRAFICI 
o Rilievo topografico di Largo Calasetta  
o Vista assonometria da modello REVIT 
o Planimetrica estratta da modello REVIT 
o Modello Revit Stato attuale 

• Relazione Tecnico descrittiva 
• Computo metrico estimativo dell’intervento e della risoluzione dei sottoservizi  

 
 
Rimanendo in attesa di Vostro gentile riscontro, si porgono Distinti Saluti 
 

 

 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 05/02/2024.0063060.E


	



